

**Cena** 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej № 10.

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się Reklami  
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,  
zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

# GAZETA POLSKA

**Cena** 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

Przeznaczenia miesięczna  
2 kor 60 hal. 2 marki 60  
fenigów lub 1 rubla 26 k.  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rowy, 3 marki lub 1 rubel  
60 kop.

Kwartałnie trzy razy tyle  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
długotrwałe po 5 h od wyznaczu.  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h, za wiersz (poit) lub  
jego miejsce Nekrologi, za-  
wiadomienia o ślubach i za-  
bawach po 50 h. od wiersza.  
Nadane po 1 kor., 1 mar.  
(50 k.) za wiersz piętowy.  
Załączniki podług osobnej  
umowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnie, Niemcach, Wołbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnym, Sławoku, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.  
Przeznaczenia i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 8 stycznia.

**Moskale znowu próbują. Ponad 1,000 Moskali do niewoli. Walki działowe z Włochami.**

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

#### Na froncie rosyjskim.

Walka w Galicji wschodniej i na granicy Bukowiny rozgorzała na nowo.

Nad Strypą zaczął nieprzyjaciel ataki—jak już donosiliśmy—przed brzańskim dniami. Kilka silnych oddziałów szturmujących wojsk dotarło aż do naszych baterii, gdy pułki honwedów 16 i 24 oraz środkowo-galicyski 57 (tamowski) pułk piechoty uderzyły w konfrataku, napastników poza nasze pozycje odparły i wzięli do niewoli 720 Moskali, między którymi znajdował się 1 pułkownik i 10 oficerów.

Nasze linie nad Dniestrem stały przez cały dzień przeważnie pod silnym ogniem działowym.

Na froncie bessarabskim rozpoczął nieprzyjaciel na krótko przed południem atak przeciw nieprzerwanym ogniam armat. Jego usiłowania były znowu skierowane przeciw naszym pozycjom pod Toporowem i na wschód od Rarańczu.

Walki były znowu niezwykle zażarte. Części nieprzyjacielskich kolumn szturmujących zdołały wdrzeć się w nasze rowy, skąd jednakowoż nasze rezerwy wypędziły je znowu w walce na bagnety, przyczem wzięli do niewoli i 250 Moskali.

Pod Berestianami na Wołyniu wojska nasze odparły rosyjskie oddziały wydawdowce.

Nad Styrem artyleria nasza ogniem koncentrycznym udaremniła usiłowanie Moskali odzyskania cmentarza na północ od Czartoryska.

#### Na froncie włoskim.

Na północną część przyczółka mostowego Talmein i na pozycje nasze po północnej stronie legii włoskiej, zważając zaś przeciw zajęciu przez nas niedawno rowom, na które już wczoraj kilkakrotnie próby ataków były skierowane, zwrócili Włosi bardzo silny ogień działowy.

Także pod Oslawja i miejscami w odciniku wyżyny Doberdo rozgrywały się dość gwałtowne walki działowe.

### W Czarnogórze.

Na widowni południowo-wschodniej nie zaszły żadne zmiany. Von Hofer.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

#### Na zachodzie.

Na bojuwisku zachodnim sian niepogody oddziaływa niekorzystnie na działalność wojenną. Na południe od Hartmannswierkopf wydarłiśmy Francuzom kawałek rowu i wzięliśmy 60 strzelców francuskich do niewoli.

#### Na innych frontach,

Na wschodzie i na Bałkanach nie zdarzyło się nic ważniejszego.

## UWAGI NAD MOŻLIWOŚCIAMI PRZYSZŁEGO UKŁADU EUROPY.

VIII.

W artykule ostatnim sformułowaliśmy pytanie, czy Polacy są zdolni do pojęcia na nowo roli strażników kultury europejskiej u bramy wjazdowej między Europą a Azją. Odpowiedź nie może być tylko teoretyczną, gdyż wtedy nie miałaby rzetelnej wartości, ale musi być poparta doświadczeniem, czyli faktami historycznymi, w odniesieniu oczywiście do przeszłości.

Historia jest nam w tym wypadku dzielnią pomocnicą. Narod, który ma w przeszłości takie fakty, jak: pokój o we na wrócenie Litwy na chrześcijaństwo w obrządku łacińskim, federacyę i narodów w na zasadzie całkowitego równoprawienia, przeprowadzoną w Unii Lubelskiej, dzieło Unii Brzeskiej, jednoczące obrządek cerkiewno-słowiański z kulturą łacińską, oraz bezinteresowna, europejska w wielkim stylu odsiecz Wiednia, naród takimi potrzebuje dłużej legitymować się ze swoich zdolności do skutecznego pełnienia służby kulturalnej na krzesach Europy. Niewiele narodów Europy może się poszczycić podobnie wielkimi zasługami.

Tu jednak mógłby ktoś powiedzieć, że Polska nie umiała dotrwać w tej swojej roli, że poddała się wpływowi wschodnio-mongolskiemu, co objawiło się w nieisku ludu wjejskiego i miejskiego, w lekomyślnym zbytku magnatów i w fatalizmie antyobywatelskim społeczeństwa szlacheckiego, że zatem otwartą pozostała kwestya, czy Polska dawniejszych swoich zdolności i dawniejszego rozumu politycznego nie utraciła raz na zawsze. Na to znowu odpowiedź niełatwa. Wszystkie narody miały okresy wzrostu i upadku i nowego odrodzenia. Okres upadku w Polsce trwał lat 150. Była to zatem cząstka tylko dziejów Polski w epoce tysiącletniego bytowania państwowego. I należy tutaj z całą siłą podkreślić, że Polska była swoje poznała i zabrała się energicznie do reform w duchu europejskim.

Wysiłki Stanisława Konarskiego i Komisji Edukacyjnej odrodziły szkolnictwo, a zatem same źródło wychowania obywatelskiego. Truły Hugona Kołłątaja, Ignacego Potockiego i Stanisława Małachowskiego przeobraziły konstytucyę Polski w duchu europejsko-demokratycznym, a zatem zreformowały źródło rządu i oparły ten rząd na nowo o polską racyę stanu. Prawda, że znalazła się garść wpływowych a zdraźniczek magnatów, która oba te dzieła obalila i wprowadziła obce wojska na zabór kraju ojczystego; ale powstanie Kościuszczy i Legiony Dąbrowskiego pokazały, że naród chciał utrzymać się przy obu działach reformatorskich, że zatem zrozumił i na nowo o misyę swoją w Europie. Jest też rzeczą ważną, że dla obu tych dzieł naród zachował cześć tradycyjną, a ich przeciwników nazwał i nazywa — krótko i poprostu — zdrajcami.

Po rozbiarach Polska została obywatelną. Kongres wiedeński popchnął w stosunku do sprawy polskiej Europę kardynalnie. A jednak naród nasz bodaj pośrednio pełnił nadal poslannictwo europejskie. Szlachetna młodzież, zawierająca wszakże w sobie najlepsze duchy

polskie, zrywała się raz po raz do walki, a zawsze przeciw Moskwie, a zawsze w zgodzie z poslannictwem dziejowym. W usiłowanach tej garści była zawsze zawarta sama istota duchowości polskiej. Ogół narodowy trwał biernie, strzegąc bliższe swojej kultury europejsko-łacińskiej, czując tradycyę wielkiej przeszłości dziejowej i wszystkie powatania narodowe. Był to trud niemały. Aby bodaj trwać, trzeba było wiele cichych ofiar, wiele ofianego samopowświecenia się. Europa, która przez cały ten czas pełniła wobec nas rolę nauczyciela Heroda i Pilata, nie zdaje sobie nawet sprawy, ile przez to wiele oddaliłsi usługi europejskiej cywilizacyi łacińskiej, jak bardzo biernością swoją powstrzymywaliśmy triumfalny pochód Azjaty prawosławianego na Europę. Sumienny historyk potrafi jednak fakty te zebrać i ocenić.

Jeseli tedy w ostatnim okresie naszych dziejów powstał w Polsce stan wojenny, które znalazło w kraju wiele posłuchu, a które zaczęło przekreślać całą tradycyę walki ze Wschodem i szukało nowych wskazówek w przeciwnym poslannictwie w polskiemu neosławianizmie, nie należy z tego wyciągać zbyt skwapliwych i ubliżających narodo polskiemu wniosków. Błądy to bowiem ciężka niesprawiedliwość.

Głosiciele owych nowych haseł byli niewątpliwie ekspatryotami wewnętrznie, byli cynicznymi oszczercami tradycy i duchowości polskiej. Nie można jednak tego powiedzieć o mnóstwie ludzi politycznych i niewątpliwie w wielkim hasłom tym dawali posłuch. Kziwiciele owych cynicznych oszczerstw mieli przecie równocześnie pełną gębę frazeów patryotycznych, rozdawali formalnie patenty na prawomysłowość narodową. Tlum naukowych i niewyrobionych szedł za nimi, nie zdając sobie sprawy z tego, że czują.

Pokazało to doskonale obecna wojna. Kogóż pociągali za sobą ludzie owego stronnictwa? Nikogo z przewodniczących duchów narodu. Kto znalazł się w haniebnej pamięci bandach Sznarskiego czy Gorczyńskiego? Wyrukci społeczeństwa, a i ei rozwiłsi się, jak zgnyli opar nad mokradkami.

Po czyjej stronie stanął patryotyczny w swej mądrej zdrowej i patriotycznej całości? Po stronie mocarstw centralnych, a przeciw Rosyji Legion Polaków, który w bohaterskich znojach krwiawi się już półtora roku d lepszą przyszłość narodu, ten godny następcą witezów z pod Grunwaldu, Kluzyna, Moskwy, Racławiu, Grochowa i innych bołowisków przyzwoitych przeciw Moskwie, był przykazał Bóg Wszechmogący i idyccya polskiego poslannictwa dziejowego! Politykom i dyplomatom E urbpy za pominać o tem wie o wo.

Z naszego polskiego stanowiska wojnę dzisiejszą należy uważać za moment niesłychanie zły. Choroba niewoli, jeżeli trwa zbyt długo, może skończyć się śmiercią życia duchowego. Historia stwierdza to przykładami. Trucizna, sączona długo w organizm duchowy, może wywołać paraliż ducha. Taką trucizną były hasła stronnictwa szertukorowego w Polsce. Wyprzedziło ono walkę między polskimi, i przekreśliło całe nasze poslannictwo dziejowe. Z biegiem czasu hasła tego bodaj mogły zabrać duszę narodoową, bo przemieniali zwołna Polaków, naprzód: w słowiano-





wzięliśmy szturmem. Na północny wschód od Czernowiec obsadziliśmy jedną linie rowów strzeleckich nieprzyjacielskich. Kontratak nieprzyjacielski został skoncentrowany ogniem naszej artylerii odparto, co spowodowało wielkie straty w szeregach nieprzyjaciela.

5 stycznia: Na południe od Prypeci w okolicy Kuchackiej Woli (34 kilometrów na północny zachód od Raławki) wyparliśmy Niemców. W okolicy średniego biegu Strypy uciążliwymi zyskany teren. Próby nieprzyjaciela odzyskania utraconych fortyfikacji odparto zostały wśród wielkich strat dla nieprzyjaciela.

Na północny wschód od Czernowiec trwał w dalszym ciągu zacięta walka. Oddziały nasze ponownie obsadziły część stanowisk nieprzyjaciela. Kontratak nieprzyjaciela został odparto naszym ogniem, który zadał nieprzyjacielowi wielkie straty. W tej okolicy jeden z naszych oddziałów wziął do niewoli 18 oficerów i 1.043 żołnierzy i zdobył 4 karabiny maszynowe.

**Kłeska Moskali w Persyi.**  
**KONSTANTYNOPOL** 6 stycznia. Według nadziewanych tu wiadomości ze źródeł tureckich, Moskale zaatakowali w liczbie z górą 2.000 ludzi miejscowość Szeno w perskim Aserbejdżanie, która była obsadzona przez wojska tureckie i ochotników. Moskale zostali odrzucony i ścigani aż po Urmie, przyczem ponieśli ciężkie straty.

**Włoskie życzenia pokojowe.**  
**LUGANO** 6 stycznia. Komendant armii nad Soczą ks. Aosta wydał na Nowy Rok rozkaz dzienny, w którym wzywał żołnierzy do wyrażenia uznania za siemdomiesięczną walkę i trudy oraz zaufaniu do tego, co jeszcze zdziałają. Składa uczucia przyjaźni dla nich i ich rodzin i wypowiada życzenie, żeby w tym nowym roku wrócili do ojczyzny, po zwycięskim i dumnie dokonanu walki za wolność i sprawiedliwość.

**Francuzi o pokoju.**  
**BERLIN** 7 stycznia. Donoszą tu z Rotterdamu: „Journal des Débats” pisze: Jeżeli nawet pokój w r. 1916 nie zostanie podpisany, to jednak wszystkie wskazuje na to, że z końcem tego roku zostaną ustalone zasadnicze warunki pokojowe. Byłoby głupstwem myśleć, że wojna będzie trwała wiecznie.

**OGŁOSZENIA.**

Zaginął 6 stycznia Stanisław Kopyczyński lat 13. Jeżeli coś wiedział o nim, niech będzie łaskawym odmieć rodziców Wincenty Kopyczyński Dąbrowa, ulica Staropociszowa 16.

**Założony w roku 1848.**

Wychodził dwa razy dziennie

„**CZAS**”

W porównaniu i wieczornem wydaniu najnowsze wiadomości ze wszystkich placów boju. Codziennie artykuły polityczne, feljtony i korespondencje.

**Przenumerata** od 1 stycznia 1916 roku wynosi: **W Królestwie Polskim** na austro-węgierskim terenie okupacyjnym z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K. 50 h., kwartalnie 10 K. 50 h. Z dwutorową przy syłką miesięcznie 4 K., kwartalnie 12 K.

**MAGAZYN NOWOŚCI DAMSKICH**

założony w roku 1874

pod firmą **M. SCHENKER**

w Krakowie, Rynek 15,

poleca swoje bogato zapatrzone składy towarów wełniane i jedwabne na suknie i kostiumy. Ogromny wybór szczyplnych jedwabni i poljedwabni na bluzki, halki, sukienki i programy do sukien. We wszystkich kolorach welwet, aksamity, plusze, atlasy, gazy, crepe de Chine, futelary, lity, białe, żółte, barwione, wale, flaneli i t. d. Specyjalny dział frańek tiulowych, koronkowych i muszlinowych.

Wielki, jedwabie i krepy do załoby. Każdy tydzień nadchodzi nowości. Ceny bardzo przystępne — na dawnych zapasach ceny nie podwyższane. 12-2

Potrzebna zaraz służąca obeznana z kuchnią do pojedynczej osoby. Wiadomość: Księgarnia w Strzemieszyczach. 3-3

Kupię zaraz łóżka niklowe. Wiadomość: Księgarnia w Strzemieszyczach. 3-3

**W konwencie XX. Pijarów**

w Krakowie — Pijarska 2

jest miejsce jeszcze dla kilku chępców, uczęszających do szkół **średnich lub ludowych.**

Pomoc w nauce na miejscu.

Przyjmuje się **dochodzących.**

Informacji udziela oświobiec lub odwrotną pocztą

**X. Prefekt J. KOZŁOWSKI.**

6-2

**CHIRURGICZNE**

gumowe artykuły zdrowotne. **Materiały na opaski.** Termofory, elektryczne i chemiczne. Poduszki podróże do wydekania, umywalnie, papier higieniczny do owijania przekasek. Mydła, artykuły do gołębienia i toaletowe

**ADOLF MOLLER**

**Opawa (Troppau), Oberring Nr. 46.** 15-12

**„PORADNIK PRAWNICZY”**

obejmujący 123 wzorów podań, opartych i zbranych na podstawie źródeł prawnych, w sprawach przemysłowych, rzemieślniczych i koncesyjnych, różnego rodzaju, rektorów odbrzezzeń władz przemysłowych do użytku prywatnych, kupców, przemysłowców i adwokatów **władzy Stanisław Markiewicz (em. c. k. Komisarz pow.)** wyszedł nakładem księgarni W. Polubrajski, Kraków-Podgórze. Cena K 2.60 z przesyłką pocztową, za receptem K. 3.25

Przesyła tylko po otrzymaniu naleyżności.

**Wykaz**

wygranych we wszystkich 35-ciu król. weg. loteryach klasowych.

**55.000 wygranych** w sumie

**14 milionów K.** które w ciągu 5 miesięcy zostaną wylosowane.

Największa ew. wygrana

**1.000.000 Kor.**

milioni!

Specjalnie:

1	premja	600.000 K.
1	»	400.000 »
1	»	200.000 »
2	» a	100.000 »
1	»	90.000 »
2	»	80.000 »
1	»	70.000 »
2	»	60.000 »
1	»	50.000 »
1	»	40.000 »
5	»	30.000 »
3	»	25.000 »
8	»	20.000 »
8	»	15.000 »
36	»	10.000 »
37	»	5.000 »
3	»	3.000 »
437	»	2.000 »
803	»	1.000 »
1528	»	500 »
140	»	300 »
34450	»	200 »
17500	»	170 »

180, 100, 80, 40.

55.000 wygranych i 1 premja w łącznej sumie **14 milionów 458.000 Koron** w 6. klasie, wyliczając wylosowane już w 1. klasie 853.000 Koron.

**Pismo nasze przynosi pierwsze wiadomości!**

**Ogłaszajcie się w naszym piśmie!**

**Pokosty, farby, minium, biel cynkową, wosk montaniczny do fabrykacji paat, żywice, wreszcie środki chemiczne stosowane przy garbarstwie dostarcza**

**Generalna Reprezentacja Przemysłu Techniczno-Budowlanego**

**JAN GODZICKI w Krakowie**

ul. Dietlowska l. 30.

3-1

**SAMUEL SCHEUER**

**KRAKÓW, Dietlowska 31.**

Filla: Wiedeń IX, Hörllgasse 4.

**poleca swój fabryczny skład tutek i bibutek**

**„POTYCZKA”**

znanych ze swej dobroci i które jako wyrób swojski zyskały szerokie uznanie

Ponadto posiada bogato zaopatrzony, hurtowny skład towarów norymberskich i galanterijnych oraz wszelkich przyborów do palenia.

Wysyła się tylko oryginalne losy.

Wysyła się tylko oryginalne losy.

**Szczeście u Töröka**

w Budapeszcie!

Zaproszenie do gry w następnęj 35 król. weg. uprzyw. **loteryi klasowej.**

W tej wielkiej **LOTERYI PIENIĘŻNEJ** będzie w ciągu 5-ciu miesięcy

**14 milionów 459.000 Koron**

w gotówce wylosowanych, a połowa losów wygrana.

Z 110.000 losów, wylicznętych będzie z wygraną 55.000 losów a największa wygrana wyniesie ew.

**Koron 1.000.000 słownie milion Koron.**

Jedna premja w sumie 600.000 Koron i t. d. Wedle przyzległego wykazu, już wielu z naszych szan. klientów powygrowało u nas wielkie sumy a niedawno mielnym szczęściem wypłacić czteru naszym szan. klientom **1.000.000 milion Koron** na jeden tylko numer losu. Prócz tego wypłaciłmy już dalsze wygrane w sumach: **605.000 Koron**, 4 razy po **602.000 Koron**, 3 razy po **400.000 Koron**, 6 razy po **200.000 Koron**, 10 razy po **100.000 Koron**, i wiele innych wygranych.

Clagnięcie drugiej klasy odbędzie się już **12 i 13 stycznia 1916** a jeden cały los kosztuje 32 Korony.

Prześlemy W. P. losy II klasy za nadesłaniem

**Koron 20.— za jeden cały los oryg.** (czyli 2/3).

„ **10.—** za jedną połowę losu „

„ **5.—** „ czwartą „ „

Losy oryginalne wysyła się za nadesłaniem naleyżności przekazem pocztowym.

Drobne pozostałości zostaną później zaliczone.

Listy wygranych losów wysyłamy naszej szan. klient. po każdym clagnieniu a wygrane losy wypłacamy w każdy żądany sposób.

Losowanie odbędzie się już **12 i 13 stycznia 1916.**

Wskazaniem jest przeto szybko zamawianie, gdyż losy Töröka są bardzo poszukiwane.

**A. Török & Co. Dom bankowy t. a.**

Największe w świecie firma losów klasowych

**Budapeszt, Szervita-ter 3.**

pałac własny (Török — Palais).